
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA      C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINA N°  605 DEL 20/05/2025

AREA TECNICA 

SERVIZIO RIFIUTI VIA VAS

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI ESITO DELLA VALUTAZIONE PRELIMINARE AI
SENSI  DELL’ART.6  COMMA  9  DEL  D.LGS.  152/2006  
DITTA:  VENETO  STRADE  SPA  
PROGETTO:  MESSA  IN  SICUREZZA  DELL’INCROCIO  TRA  LA  S.R.  11  E  VIA
TABERNULAE  (ROTATORIA  EST)  NEI  COMUNI  DI  ALTAVILLA  VICENTINA  E
SOVIZZO  IN  PROVINCIA  DI  VICENZA  
LOCALIZZAZIONE  INTERVENTO:  COMUNI  DI  ALTAVILLA  VICENTINA  E
SOVIZZO

IL DIRIGENTE

Vista la documentazione presentata in data 28-02-2025, agli atti con prot. 9535 del 03-03-2025, da
parte  della  ditta  VENETO STRADE SPA,  con  sede  legale  in  via  Baseggio  n.5  in  comune  di
Venezia Mestre (VE) , relativa al progetto di “messa in sicurezza dell’incrocio tra la S.R. 11 e via
Tabernulae (rotatoria Est) nei Comuni di Altavilla Vicentina e Sovizzo in Provincia di Vicenza”
richiedendo l’attivazione della procedura di valutazione preliminare ai sensi dell’art. 6 c.9 del d.lgs.
152/2006.

Dato atto che  la suddetta istanza è relativa ad una tipologia ricompresa alla parte II del Decreto
Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, allegato IV, punto 7, lettera h) “strade extraurbane secondarie non
comprese nell’allegato II-bis”.
Tenuto  conto che  la  procedura  di  valutazione  impatto  ambientale  rientra  tra  le  competenze
individuate in capo alla Provincia dalla Legge Regionale n. 12/2024.

Dato atto che, ai sensi dell’art.6 comma 9 del D.Lgs. 152/2006 :
• è stata data comunicazione di avvio procedimento e richiesta di precisazioni con nota prot.n.

13424 del 24/03/2025;
• è stato acquisito il riscontro rispetto alle precisazioni richieste, con nota agli atti con prot.n.

18400 del 22/04/2025;
• è  stata  data  comunicazione  agli  enti  interessati  di  avvenuta  pubblicazione  della
documentazione sul proprio sito provinciale, con nota prot.n. 19834 del 29/04/2025, al fine delle

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



opportune valutazioni di competenza e dell’avvenuta attivazione della fase di consultazione con la
pubblicazione.

Tenuto conto che sono pervenute le seguenti osservazioni :
• Osservazioni Vi.abilità srl, agli atti con prot.n. 21685 del 12/05/2025.

Dato atto che il Comitato tecnico provinciale VIA, nella seduta del  giorno 15/05/2025, ha votato
all’unanimità dei presenti di non sottoporre il progetto ad una procedura di VIA, per le motivazioni
contenute nel parere n. 06/2025 allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e
sostanziale e riportante specifiche prescrizioni e raccomandazioni.

Visti:
• il D.Lgs. n.152/ 2006 “Norme in materia ambientale” ;
• la D.G.R. n. 1539 del 27/9/2011 "Modifiche ed integrazioni al decreto legislativo 3 aprile

2006, n. 152, recante norme in materia ambientale, a norma dell'articolo 12 della legge 18
giugno 2009, n. 69. Disposizioni applicative”;

• la L.R. 12/2024 “Disciplina regionale in materia di valutazione ambientale strategica (VAS),
valutazione di impatto ambientale (VIA), valutazione d'incidenza ambientale (VINCA) e au-
torizzazione integrata ambientale (AIA)”;

• Il Regolamento attuativo n. 2 del 09/01/2025 della Regione Veneto;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamati:
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  2 del  13/01/2025 con la  quale  sono stati

approvati il Bilancio di Previsione 2025-2027 e la nota di aggiornamento al DUP 2025-2027;
- il PEG - Piano esecutivo di gestione - 2025/2027 approvato con Decreto presidenziale n. 7

del 27/01/2025;
- il Decreto presidenziale n. 31 del 12/02/2025 di approvazione del PIAO - Piano Integrato

di Attività e Organizzazione 2025-2027; 

DETERMINA

1. di prendere atto, facendolo proprio, del parere espresso dal Comitato Tecnico provinciale VIA n.
06/2025 del 15/05/2025, Allegato A al presente provvedimento, di cui forma parte integrante e
sostanziale;

2. di  non  avviare  alcuna  delle  procedure  valutative  previste  dagli  artt.  19  e  27-bis  del  d.Lgs.
152/2006 e s.m.i., per il progetto proposto da Veneto Strade spa, con sede legale in via Bastion
n.49 in comune di Venezia Mestre (VE), per l’intervento identificato come “messa in sicurezza
dell’incrocio tra la S.R. 11 e via Tabernulae (rotatoria Est) nei Comuni di Altavilla Vicentina e
Sovizzo in Provincia di Vicenza”.

Si attesta che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art. 49 del
TUEL come modificato dalla Legge 213/2012).

Si da atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione all'albo
pretorio on line.

Il presente provvedimento rispetta il termine previsto dal Regolamento sui procedimenti amministrativi
di  competenza  della  Provincia  di  Vicenza  (Determinazione  del  Segretario  Generale  n.  256  del
26/02/2021).

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



INFORMA CHE

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  avanti  al  Tribunale  Amministrativo
Regionale per il Veneto, nel termine di 60 giorni dalla data di ricevimento della comunicazione del
presente atto, ovvero in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla
data di ricevimento della comunicazione del presente atto.

La documentazione oggetto dell’istruttoria è visionabile sul sito  presso il Servizio Rifiuti – VIA -
VAS della Provincia di Vicenza, contra' Gazzolle n. 1, Vicenza.

Il  presente  provvedimento  viene  trasmesso  alla  Ditta  VENETO  STRADE SPA,  ai  Comuni  di
Altavilla Vicentina e Sovizzo, a Vi.abilità S.r.l

Di dare mandato al Responsabile del procedimento alla pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi
e per gli effetti D.L. 33/2013.

Sottoscritta dal Dirigente

Filippo Squarcina

con firma digitale

Responsabile del Procedimento: ANDREA BALDISSERI

ALLEGATI - Parere Veneto Strade rotatoria Est.pdf.p7m 
(impronta: E39FD2BFD744401A2A05929003C1FBB576600EA2236B840DFF0B5D657002D8DC)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

